Дело № 1-74/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Владивосток 14 февраля 2018 года

Фрунзенский районный суд г.Владивостока под председательством 

судьи Ольховского С.С., 

при секретаре Брумеле К.Э.,

с участием:

государственного обвинителя Некрытого А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мазняк К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимого,

(копию обвинительного заключения получил дата, мера пресечения подсписка о не выезде и надлежащем поведении), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, дата г.р., являясь членом экипажа т/х «

<

...>», будучи осведомленным о правилах таможенного декларирования перемещаемых через таможенную границу Евразийского Экономического союза (далее по тексту ЕАЭС) товаров, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС алкогольной и табачной продукции в порт Владивосток, находясь в период с дата по дата в порту Тояма (Япония) в точно неустановленное время, с целью реализации своих преступных намерений приобрел для личных нужд алкогольный напиток – коньяк «Hennessy VSOP» емкостью 0,7 л. в количестве 24 бутылок, алкогольный напиток – коньяк «Hennessy VS» емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок, алкогольный напиток – виски «Jack Daniel’s Tennessee Whiskey» емкостью 1 л. в количестве 60 бутылок, алкогольный напиток – абсент «Absente N’est Absente Que Toi» емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок, алкогольный напиток – виски «Ballantine’s Finest Blended Scotch Whiskey» емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок, алкогольный напиток – арманьяк «Saint-Vivant VSOP» емкостью 0,7 л. в количестве 36 бутылок, алкогольный напиток – ром «Bacardi Superior» емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок, алкогольный напиток – ром «Bacardi Select» емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок, алкогольный напиток – виски «Glenfiddich Single Malt Scotch Whiskey 12 Years Old» емкостью 1 л. в количестве 23 бутылок, табачные изделия – сигареты с фильтром «Mevius Wind Blue» в количестве 49 блоков (9800 сигарет), табачные изделия – сигареты с фильтром «Bohem Cigar №6» в количестве 50 блоков (10000 сигарет), которые в соответствии с п. 3 ст. 150 ТК ТС подлежат таможенному контролю в порядке, установленном таможенным законодательством ЕАЭС и законодательством государства – члена ЕАЭС, а также в соответствии п. 1 ст. 179 ТК ТС подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру. 

Вышеуказанную алкогольную продукцию и табачные изделия ФИО1 с целью сокрытия от таможенного контроля разместил в оборудованном на т/х «

<

...>», в тайнике - во втором трюме по левому борту, с замаскированным туда входом таким образом, что сокрытые товары не были видны окружающим, тем самым сокрыв перевозимую им через таможенную границу ЕАЭС алкогольную продукцию и табачные изделия от общего обозрения, то есть спрятав их от окружающих и от таможенного контроля.

Во время перехода т/х «

<

...>» из порта Тояма (Япония) в порт Владивосток Российской Федерации в период времени с дата по дата ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС алкогольной продукции и табачных изделий, действуя в нарушение п.п. 2 п. 2 ст. 355 ТК ТС, согласно которому таможенному декларированию в письменной форме подлежат товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, умышленно, незаконно, с целью получения личной выгоды в виде неуплаты таможенных пошлин, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неполучения таможенных взносов в бюджет Российской Федерации и желая этого, при заполнении декларации о перемещаемых товарах членами экипажа не внес в нее сведения о перевозимой им вышеперечисленной алкогольной и табачной продукции и не поставил в известность о перевозимой им алкогольной продукции и табачных изделиях администрацию судна.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО1, находясь на борту т/х «

<

...>», ошвартованного у якорной точки № порта Владивосток 

<

адрес> в координатах № дата публичного акционерного общества «

<

...>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции и табачных изделий не заявил о наличии у него незадекларированной алкогольной и табачной продукции, не предъявив данную продукцию к таможенном контролю при таможенном оформлении т/х «

<

...>» на приход в Российскую Федерацию в указанный период времени, действуя тем самым в нарушение положений Конвенции по облегчению международного морского судоходства от 09.04.1965 г. согласно которым сведения о грузе, перемещаемом на судне, заявляются при прибытии судна на таможенную территорию РФ.

Учитывая, что в соответствии с п.п 1.1 приложения 3 к Соглашению «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» от 18.06.2010 (далее по тексту – соглашение), товарами для личного пользования, перемещаемыми через таможенную границу, с освобождением от уплаты таможенных платежей являются: алкогольные напитки не более 3 литров включительно в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста; табачные изделия в количестве 200 сигарет в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста ФИО1 своими действиями, нарушающими Соглашение, незаконно, умышленно переместил на территорию Российской Федерации через таможенную границу ЕАЭС алкогольную продукцию и табачные изделия в виде: 

алкогольный напиток – коньяк «Hennessy VSOP» емкостью 0,7 л. в количестве 24 бутылок

алкогольный напиток – коньяк «Hennessy VS» емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок

алкогольный напиток – виски «Jack Daniel’s Tennessee Whiskey» емкостью 1 л. в количестве 60 бутылок

алкогольный напиток – абсент «Absente N’est Absente Que Toi» емкостью 0,7 л. в количестве 12 бутылок

алкогольный напиток – виски «Ballantine’s Finest Blended Scotch Whiskey» емкостью 1 л. в количестве 12 бутылок

алкогольный напиток – арманьяк «Saint-Vivant VSOP» емкостью 0,7 л. в количестве 36 бутылок

алкогольный напиток – ром «Bacardi Superior» емкостью 1 л. в количестве 24 бутылокалкогольный напиток – ром «Bacardi Select» емкостью 1 л. в количестве 24 бутылок

алкогольный напиток – виски «Glenfiddich Single Malt Scotch Whiskey 12 Years Old» емкостью 1 л. в количестве 23 бутылок

табачные изделия – сигареты с фильтром «Mevius Wind Blue» в количестве 49 блоков (9800 сигарет)

табачные изделия – сигареты с фильтром «Bohem Cigar №6» в количестве 50 блоков (10000 сигарет), общая свободная (рыночная) стоимость которой с учетом установленных качественных показателей по состоянию в период на дата, согласно заключению специалистов № от дата, составляет 841238,08 руб. (восемьсот сорок одна тысяча двести тридцать восемь рублей,08 коп.), что является крупным размером.

С учетом п.п. 1 приложения 3 к Соглашению, рыночная стоимость незаконно перемещённой ФИО1 через таможенную границу ЕАЭС алкогольной продукции и табачных изделий, за исключением товаров для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей, а именно алкогольного напитка - арманьяк «Saint-Vivant VSOP» емкостью 0,7 л. стоимостью 4159,33 рубля за 1 (одну) бутылку, а за 4 (четыре) бутылки общим объемом не более 3 (трех) литров стоимостью 16 637,32 рублей, блок сигарет с фильтром (200 сигарет) «Bohem Cigar №6» стоимостью 2763,33 рубля, составила 821837,43 рублей (восемьсот двадцать одна тысяча восемьсот тридцать семь рублей сорок три копейки), что является крупным размером.

Указанную алкогольную продукцию и табачные изделия, перемещенные через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля, которая в соответствии с п. 19 ст. 4 ТК ТС является незаконно перемещенной через таможенную границу ЕАЭС ФИО1 хранил в оборудованном на т/х «Silver Wind», в тайнике - во втором трюме по левому борту, с замаскированным туда входом таким образом, что сокрытые товары не были видны окружающим, до момента обнаружения и изъятия в период с дата минут дата сотрудниками ПУ ФСБ РФ по Приморскому краю.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник заявленное подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства поддержал. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства. 

Суд удостоверился, что соблюдены все требования и условия, предусмотренные гл.40 УПК РФ. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается в полном объеме. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.200.2 УК РФ – контрабанда алкогольной продукции и табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза алкогольной продукции и табачных изделий в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов семьи, нахождение на иждивении супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлены.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, для назначения наказания с учетом требований ст.64 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая имущественное положение подсудимого, наличие источника дохода и возможность ежемесячного получения денежных средств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа.

В силу ч.2 ст.398 УПК РФ уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной. Согласно материалам уголовного дела подсудимый имеет на иждивении супругу. С учетом имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также нахождения на иждивении супруги, суд полагает, что ФИО1 может быть предоставлена рассрочка уплаты штрафа на 2 года. Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

ФИО1 рассрочить выплату штрафа на 2 года, установив ежемесячный платеж в сумме 12 500 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: алкогольную продукцию и сигареты, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; документы судового дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней с момента оглашения в Приморский краевой суд путем подачи жалобы через Фрунзенский районный суд г.Владивостока. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденному разъяснено право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Сумму штрафа перечислять по реквизитам: Дальневосточное следственное управление на транспорте; 

<

адрес>№; ИНН № КПП №; р/с № в ГРКЦ ГУ; БАНКА РОССИИ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ г. Хабаровска; БИК № ЛС № № В УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗНАЧЕЙСТВА ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ КБК №; ОКТМО- №.

Судья С.С.Ольховский